* Respond que samedi elle en répondra. (2)

** Respond : « Je m'en rapporte ad ce que j'en ay dit. » Et de la charge et conclusion de l'article, s'en rapporte à nostre Sire. (3)

(1) Du mot *truffa*, qui, dans la basse latinité, signifiait *moquerie*.

(2) Manuscrit de D'Urfé , fol. 29, v°.

(3) *Idem, ibid.*

ensem, hoc non est de processu, et nunc de hoc non respondebit.

Item, jovis, prima martii, dixit quod fuisse mortua, nisi fuisse revelatio quæ confortat eam quotidie. — Interrogata si sanctus Michael habeat capillos : respondit : « Quare habuisset abscisos ? » Et non vidit ipsum sanctum Michaelem, postquam ipsa recessit a Castro de Croteyo ; et non videt eum sæpe.

LXIV. « ITEM, quod ipsa Johanna se jactat scire se esse consecutam remissionem illius peccati quod perpetravit animo desperato, instigante maligno spiritu, cum se præcipitavit ab alta turri castri de *Beaurevoir* ; cum tamen Scriptura dicat quod nemo scit utrum amore vel odio dignus sit, et per consequens, nec utrum sit purgatus a peccato vel justificatus. »

* Ad hunc articulum, dicta die mercurii, XXVIII. martii, respondet : « Ego satis de hoc vobis respondi, ad quod me refero. » Et de conclusione, se refert ad Dominum.

LXV. « ITEM, et quod dicta Johanna multotiens dicit se requirere a Deo ut mittat sibi expressam revelationem de agendis suis, per angelos et sanctas Katharinam et Margaretam, utpote, si deberet respondere in judicio veritatem de aliquibus, et in aliis suis particularibus factis. Quod est tentare Deum et requirere ab eo quod requiri non debet, et absque neces-

* Respond : « Je vous en ay respondu, à quoy je m'en raporte. » Et de la charge et conclusion, s'en rapporte à nostre Sire. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 30, r°.

sitate, et inquisitione seu investigatione humanitati possibili, facta. Et præcipue, in prænotato saltu de turri, tentasse Deum manifeste videtur. »

* Ad hunc articulum, dicta die mercurii, respondit quod ipsa de hoc alias respondit, et quod non vult revelare illud quod fuit ei revelatum, sine licentia Dei ; et quod non requirit Deum de hoc quod est in articulo, sine necessitate ; et vellet quod adhuc ipse mittere plus, ut melius appareret quod ipsa venisset ex parte Dei, scilicet, quod ipse misisset eam.

LXVL « ITEM, quod prædictorum quædam sunt a juribus dominico, evangelico, canonico et civili deviantia, contra ea et statuta in Conciliis generalibus approbata ; quædam sortilega, quædam divinationes, quædam superstitiones ; et quædam formaliter, quædam causative et alias, hæresim sapiunt ; errores in fide quam plura inducunt, et fautoriam hæreticæ pravitatis ; quædam seditiosa, quædam turbativa pacis et impeditiva ; quædam ad effusionem sanguinis humani incitativa ; quædam etiam maledica et blasphemiae in Deum, et Sanctos ac Sanctas ; quæ etiam pias aures hominum offendunt. In et super præmissis, dicta rea temerario ausu, Diabolo instigante, offendit Deum et Ecclesiam suam sanctam ; in eam excessit et deliquit, scandalosa fuit, et super his notarie diffamata, venit-

* Respond qu'elle en a respondu ; et qu'elle ne veult point révéler ce qui luy a esté révélé, sans le congé de nostre Seigneur ; et qu'elle ne requiert point sans nécessité ; et qu'elle vouldroit qu'il en envoyast encore plus, affin que on apperceust mieulx qu'elle fust venue de par Dieu, c'est assavoir, qui l'eust envoyée.(1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 30, r°.

que dicta rea per vos propterea corrigenda et emendanda. »

* Ad hunc articulum, dicta Johanna respondit quod est bona christiana; et, de omnibus oneribus positis in articulo, se refert ad Dominum.

LXVII. « ITEM, quod omnia et singula præmissa dicta rea commisit, perpetravit, dixit, protulit, recitavit, dogmatizavit, promulgavit ac opere adimplevit, tara in dicta jurisdictione quam alibi, in pluribus ac diversis locis hujus regni, nedum semel, sed pluries, diversis temporibus, diebus et horis; in ea reincidit, ac perpetrantibus consilium, auxilium et favorem præsttit et contulit. »

** Dicta Johanna negat hunc articulum.

LXVIII. « ITEM, ex eo quod per insinuationem clamosam aures vestras, nedum semel sed pluries, propulsantem, per famam publicam et informationem, de et super præmissis, factam, comperistis dictam ream, suspectam vehementer atque diffamatam; decrevistis, ad inquisitionem super his contra eam faciendum, per vos vel vestrum alterum procedendum, citudinique, super his responsuram, prout factum fuit. »

*** Dicta Johanna dixit quod hic articulus concernebat judices.

* Dit qu'elle est bonne chrestienne; et de toutes ses charges mises en l'article, qu'elle s'en rapporte à nostre Seigneur, (1)

** Negat articulum. (2)

*** Concernet judices. (3)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 30, r°.

(2) *Idem, ibid.*

(3) *Idem, ibid.*

LXIX. « ITEM, quod dicta rea de et super præmissis fuit et est vehementer suspecta, scandalizata et quam plurimum, apud bonos et graves, notorie diffamata. De et super quibus tamen nondum fuit correcta, seu quovismodo emendata ; sed super et de his se corrigera et emendare distulit, differt, recusavit et recusat ; et in eis erroribus continuavit et perseveravit, continuatque et perseverat ; licet tamen, tam ex parte vestra quam nonnullorum notabilium clericorum et aliarum personarum honestarum, fuerit super his tam caritative quam alias, debite et sufficienter monita, sommata et requisita. »

* Ad hunc articulum, dixit quod ipsa non fecit delicta proposita per promotorem contra ipsam ; et de residuo, se refert ad Dominum ; et quod in illis delictis propositis contra ipsam, non credit aliquid fecisse contra fidem christianam.

Interrogata, si fecisset aliquid contra fidem christianam, utrum vellet se submittere Ecclesiæ et illis ad quos pertinet de hoc correctio : respondit quod sabbati, post prandium, ipsa respondebit.

LXX. « ITEM, quod omnia et singula præmissa

* Dit que les délix proposés par le promoteur contre elle, elle ne les a pas fais ; et du sourplus s'en rapporte à nostre Seigneur ; et que d'iceux délix proposés contre elle, n'en cuide avoir rien fait contre la foy chrestienne.

Interroguée, s'elle avoit fait aucune chose contre la foy chrestienne, s'elle s'en vouldroit submeictre à l'Église et à ceux à qui en appartient la correction : respond que samedi après disner, elle en respondera. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 30, r°.

sunt vera, notoria, manifesta, et super his laboravit et adhuc laborat publica vox et fama ; eaque recognovit atque confessa est dicta rea pluries et sufficienter fore vera, coram probis et fide dignis, et tam in judicio quam extra. »

* Johanna hunc negat articulum, nisi de confessis, etc.

« Ex QUIBUS et aliis a vobis supplendis et corrigendis, et in melius reformandis, de et super quibus petit et supplicat dictus actor dictam ream per vos interrogari : concludit idem actor contra dictam ream, facta fide de his in toto vel in parte, quatenus sufficiet ad intentum per vos sententiari, proferri et pronuntiari, ad omnes et singulos fines suos supratactos ; ulteriusque dici et decerni, prout fuerit juris et rationis ; officium vestrum super his, prout decet, humiliter implorando. »

Ultima mensis Martii. [In carcere.]

Item, sabbati immediate sequenti, die ultima mensis martii, in vigilia Paschæ, anno Domini millesimo CCCC. tricesimo ; præsidentibus nobis, judicibus antedictis, in loco carceris prædictæ Johannæ, in Castro Rothomagensi ; assistantibus dominis et magistris : Johanne Pulchripatris, Jacobo de Turonia, Nicolao *Midi*, Petro Mauricii, Gerardo Fueilleti, doctoribus ; — Guillelmo *Haiton* et Thoma de Courcellis, bachala-

**Negat, nisi de confessis.* (1)

riis in sacra theologia ; — præsentibus ad hæc, domino Guillelmo Mutonis et Johanne *Gris*.

Fuit interrogata prædicta Johanna super aliquibus de quibus ceperat dilationem ad respondendum, usque in istam diem, cum ad præmissos articulos responderet, velut superius est præmissum.

* Et primo fuit interrogata utrum velit se referre judicio Ecclesiæ, quæ est in terris, de omni eo quod dixit et fecit, sive sit bonum, sive malum, specialiter de casibus, criminibus et delictis quæ sibi imponuntur, et de omni eo quod tangit suum processum : respondit quod, de hoc quod ab ea petitur, ipsa se refert Ecclesiæ militanti, proviso quod non præcipiat sibi aliquid impossibile fieri. Et vocat illud quod reputat impossibile, videlicet, quod facta quæ fecit et dixit, declarata in dicto processu de visionibus et revelationibus quas dixit se fecisse ex parte Dei, revocet ; et non revocabit eas pro quocumque. Et, de hoc quod Deus fecit sibi facere, ac præcepit et præcipiet, non dimittet facere, pro homine vivente. Et esset sibi im-

* *Die sabbati, ultima mensis martii, millesimo quadringentesimo tricesimo.* (1)

Interroguée s'elle se veult rapporter au jugement de l'Église qui est en terre, de tout ce qu'elle a dit ou fait, soit bien ou mal, espéciallement des cas, crimes et déliz que on luy impose, et de tout ce qui touche son procès : respond que, de ce que on luy demande, elle s'en rapportera à l'Église militant, pourvu que elle ne luy commande chose impossible à faire. Et appelle ce qu'elle répute impossible, c'est que les fais qu'elle a diz et fais, déclarez eu procès, des visions et révélations qu'elle a dictes, qu'elle les a faictes de par Dieu, et ne les révoquera pour quelque chose ; et de ce que nostre Sire luy a fait faire et commandé, et commandera, et ne le lesra à faire pour homme qui

(1) Manuscrit de D'Urfé , fol. 30, r°.

possible eas revocare. Et in casu quo Ecclesia vellet sibi facere aliud fieri, in contrarium præcepti quod dixit sibi factum esse a Deo, ipsa non faceret pro quo-cumque.

Interrogata utrum, si Ecclesia militans dicat sibi quod revelationes suæ sunt illusiones aut res diabolice, ipsa se referret Ecclesiæ : respondit quod se de hoc semper referet Deo, cuius semper faciet præceptum ; et quod ipsa bene scit quod illud quod continentur in processu suo, venit per præceptum Dei ; et illud quod affirmat in dicto processu, se egisse per præceptum Dei, esset sibi impossibile facere in contrarium ; et in casu quo Ecclesia sibi præciperet facere contrarium, ipsa de hoc non se referret ad hominem mundi, nisi ad Deum, quin semper faceret bonum præceptum ipsius Dei.

Interrogata an credit se esse subjectam Ecclesiæ Dei quæ est in terris, videlicet domino nostro Papæ, cardinalibus, archiepiscopis, episcopis et aliis præ-

vive, et luy seroit impossible de les révoquer. Et en cas que l'Église luy vouldroit faire faire autre chose au contraire du commandement qu'elle dit à luy fait de Dieu, elle ne le feroit pour quelque chose.

Interroguée se l'Église militant luy dit que ses révélations sont illusions ou choses dyaboliques, ou superstitions, ou mauvaises choses, s'elle s'en rapportera à l'Église : respond qu'elle s'en rapportera à nostre Seigneur duquel elle fera tousjours le commandement ; et qu'elle scrait bien que ce qui est contenu en son procès, qu'il est venu par le commandement de Dieu ; et ce qu'elle a affermé ou dit procès avoir fait du commandement de Dieu, luy seroit impossible faire le contraire. Et en cas que l'Église militant luy commanderoit faire le contraire, elle ne s'en rapporteroit à homme du monde, fors à nostre Seigneur, qu'elle ne feist tousjours son bon commandement.

Interroguée s'elle croist point qu'elle soit subjecte à l'Église qui est en terre, c'est assavoir, à nostre saint père le Pape, cardinaulx, arce-

latis Ecclesiæ : respondit quod sic, Deo primitus servito.

Interrogata an habeat præceptum a suis vocibus quod non submittat se Ecclesiæ militanti, quæ est in terris, nec judicio ejus : respondit quod ipsa non respondet aliquid quod accipiat in capite suo ; sed illud quod respondet est de præcepto suarum vocum ; et non præcipiunt quin ipsa obediatur Ecclesiæ, Deo primitus servito.

Interrogata si, apud castrum de *Beaurevoir*, vel Attrebato, vel alibi, habebat limas : respondit : « Si repertæ sunt supra me, ego non habeo de hoc vobis aliud respondere. »

Quibus sic peractis, ab eodem loco discessimus, ulterius processuri ad ea quæ restabant agenda in præsenti causa fidei.

II., III., IV. Aprilis M. CCC. XXXI. [Extrahuntur assertiones super quibus consultandum.]

Item, die lunæ immediate sequenti, secunda mensis aprilis, anno Domini millesimo quadringentesimo XXXI., post Pascha, et diebus martis et mercurii, extunc immediate sequentibus, nos, judices antedicti, una cum aliquibus dominis et magistris ad hoc per nos

vesques, évesques et autres prélas d'Église : respond que ouil, nostre Sire premier servi.

Interroguée s'elle a commandement de ses voix qu'elle ne se submette point à l'Église militant, qui est en terre, ne au jugement d'icelle : respond qu'elle ne respond chose qu'elle prengne en sa teste ; mais ce qu'elle respond, c'est du commandement d'icelle ; et ne commandent point qu'elle ne obéisse à l'Église, nostre Sire premier servi.

Interroguée se, à Beaurevoir et Arras, ou ailleurs, elle a point eu de limes : respond : « Se on a trouvé sur moy, je ne vous en ay autre chose à répondre. »

convocatis, visitavimus articulos superius descriptos, interrogatoria et responsiones ipsius Johannæ. Ex quibus omnibus, certas assertiones et propositions extrahi fecimus, sub forma duodecim articulorum, multa dictorum ipsius Johannæ summatim et compendiose comprehendentium. Hujuscemodi assertiones doctoribus et peritis, tam in jure divino, quam humano, transmittere conclusimus, consilia et deliberationes ipsorum super his, in favorem fidei, requiringo.

V. Aprilis. [Transmittuntur assertiones consultoribus.]

Et, die jovis sequenti, quæ fuit quinta dicti mensis aprilis, schedulam nostram requisitoriam una cum jam dictis assertionibus, illis doctoribus et viris peritis, quos in hac urbe noveramus adesse, transmisi-
mus sub hac forma :

Sequitur tenor litterarum, una cum assertionibus prædictis, ad doctores transmissarum, pro habenda cujusque sententia.

« Nos, PETRUS, miseratione divina, Belvacensis episcopus, et JOHANNES MAGISTRI, vicarius Inquisitoris, vos *talis, etc.*, rogamus vos et requirimus, quatenus, in favorem fidei, infra diem martis proximam, detis nobis scripto et sub sigillo vestro, salubre consilium super assertionibus infra annotatis ; utrum vide-licet, omnibus attentis et consideratis ac etiam ad invicem comparatis, illæ aut earum aliquæ sint contra fidem orthodoxam, aut in ea suspectæ contra sacram Scripturam, contra determinationem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, contra determinationem doctorum

ab Ecclesia approbatorum [et] sanctiones canonicas, scandalosæ, temerariæ, rei publicæ turbativæ, injuriæ, criminibus involutæ, contra bonos mores, seu quovismodo offensivæ ; aut quid de prædictis, iudicio fidei, venit dicendum. Scriptum die jovis, quinta aprilis post Pascha, anno Domini M. CCCC. XXXI. »

Item sequitur tenor assertionum prædictarum.

I.

« ET PRIMO, quædam fœmina dicit et affirmat quod, dum esset ætatis annorum tredecim vel eocirca, ipsa suis oculis corporalibus vidi sanctum Michaelem eam consolantem, et quandoque sanctum Gabrielem, in effigie corporali apparentes. Aliquando etiam vidit angelorum magnam multitudinem ; et extunc sanctæ Katharina et Margareta se exhibuerunt eidem fœminæ corporaliter videndas ; quas etiam quotidie videt, et earum voces audit, ac eas quandoque amplexa est et osculata, sensibiliter et corporaliter tangendo. Dictorum vero angelorum et Sanctarum capita vidi ; de residuis autem partibus eorum aut vestimentis, nihil dicere voluit. Quodque prædictæ sanctæ Katharina et Margareta aliquando eam fuerunt allocutæ ad fontem quemdam, juxta arborem magnam, communiter appellatam *l'abre des fées* ; de quibus fonte et arbore, fama est divulgata quod Fatales Dominae ibidem frequentant, et quod plures febricitantes ad dictos fontem et arborem accedunt, causa recuperandæ sanitatis, quamvis siti sint in loco profano. Quas ibi et alibi pluries venerata fuit, et eis revereritiam exhibuit. »

« Dicit insuper quod sanctæ Katharina et Margareta prædictæ apparent et se monstrant ei, coronatas coronis pulcherrimis et pretiosis; et a tempore prædicto ac pluries deinceps, dixerunt eidem fœminæ de mandato Dei, quod oportebat eam accedere ad quemdam principem sæcularem, promittendo quod, ejusdem fœminæ auxilio et laboribus mediantibus, dictus princeps, VI armorum, magnum dominium temporale et honorem mundanum recuperaret, ac victoriam de adversariis suis obtineret; quodque idem princeps dictam fœminam reciperet, et arma cum exercitu armorum (1) eidem assignaret, pro executione præmissorum. Insuper dictæ sanctæ Katharina et Margareta præceperunt eidem fœminæ de mandato Dei, quod assumeret et portaret habitum viri, quem portavit, et adhuc portat, præcepto hujusmodi obediendo perseveranter, in tantum quod ipsa fœmina dixit se malle mori quam hujusmodi habitum relinquere; hoc simpliciter dicendo aliquotiens, et aliquando, « nisi hoc esset de mandato Dei. » Præelegit etiam non interesse missarum officiis et carere sacra communione eucharistiæ, in tempore per Ecclesiam fidelibus ordinato ad hujusmodi sacramentum recipiendum, quam habitum muliebrem resumere et virilem relinquere. Faventes etiam dictæ fœminæ in hoc quod, sine scitu et contra voluntatem parentum suorum, dum esset ætatis septemdecim annorum vel eocirca, domum paternam egressa fuit ac multitudini hominum arma sequentium sociata, die nocteque cum eis conversando, nunquam aut raro aliam mulierem secum habens. Et

(1) Lisez *armatorum*.

alia multa dictæ Sanctæ dixerunt et præceperunt eidem mulieri ; propter quæ dicit se missam a Deo cœli et Ecclesia victoriosa Sanctorum jam beatitudine fruentium, quibus submittit omnia bene facta sua. Militanti vero Ecclesiæ se, sua facta et dicta submittere distulit et recusa vit, pluries super hoc requisita et monita, dicens quod impossibile est eidem fœminæ facere contrarium illorum quæ affirmavit in suo processu, se de mandato Dei fecisse, neque de his se referebat determinationi aut judicio cujuscumque viventis, sed tantummodo judicio Dei ; quodque eidem fœminæ revelaverunt quod ipsa salvabitur in gloria Beatorum, et salutem animæ suæ consequetur, si virginitatem, quam eisdem vovit prima vice qua eas vidit et audit, servaverit. Occasione cuius revelationis, asserit se certam de salute sua ac si esset præsentialiter et de facto, in regno cœlorum. »

II.

« ITEM, dicta fœmina dicit quod signum quod habuit princeps ad quem mittebatur, per quod determinatus fuit ad credendum ei de suis revelationibus et ad eam recipiendum, pro bellis agendis, fuit quod sanctus Michael ad eumdem principem accessit, associatus angelorum multitudine, quorum quidam habebant coronas, et alii habebant alas, cum quibus erant sanctæ Katharina et Margareta. Qui angelus et fœmina, supra terram, per viam, gradus et cameram simul, longo itinere, gradiebantur, aliis angelis et prædictis Sanctis concomitantibus ; ac eidem principi coronam pretiosissimam de auro purissimo quidam angelus tradidit, et coram dicto principe dictus angelus se inclinavit,

eidem reverentiam exhibendo. Et una vice, dixit quod, quando princeps suus habuit signum, ipsa cogitat quod tunc solus erat, quamvis satis prope plures alii interessent ; et alia vice, quod, prout credit, unus archiepiscopus recepit illud signum coronæ, et tradidit præfato principi, præsentibus et videntibus pluribus dominis temporalibus. »

III.

« ITEM, dicta fœmina cognovit et certa est quod ille qui eam visitat est sanctus Michael, per bonum consilium, confortationem et bonam doctrinam, quas prædictus sanctus Michael eidem fœminæ dedit et fecit ; ac per hoc quod ipse nominavit se, dicendo quod ipse erat Michael. Et similiter sanctas Katharinam et Margaretam cognoscit distincte ab invicem, per hoc quod se nominant et eamdem salutant. Propter quæ, de sancto Michaele sibi apparente, credit quod ipse est sanctus Michel, et dicta ejus Michaelis et facta vera et bona, æque firmiter sicut ipsa credit quod Dominus noster Jhesus passus fuit et mortuus pro nostra redemptione. »

IV.

« ITEM, dicta fœmina dicit et affirmat quod ipsa est certa de quibusdam futuris mere contingentibus, quod evenient, sicut ipsa est certa de his quæ actu videt ante se ; et de aliquibus occultis jactat se habere et habuisse notitiam, per revelationes verbo tenus sibi factas, per voces sanctorum Katharinæ et Margaretæ, puta, quod liberabitur a carceribus et quod Gallici facient pulchrius factum, in sua societate, quam unquam fuit

factum pro tota christianitate ; quod etiam, nemine demonstrante, per revelationem, prout dicit, aliquos homines cognovit quos nunquam ante viderat ; et quod revelavit et manifestavit quemdam ensem absconditum in terra. »

V.

« ITEM, dicta fœmina dicit et affirmat quod, de mandato Dei et ejus bene placito, assumpsit et portavit, ac continue portat et vestit habitum ad usum viri. Et ulterius dicit quod, ex quo habebat de mandato Dei deferre habitum viri, oportebat eam accipere tunicam brevem, capucium, giponem, braccas et caligas cum agilletis multis, capillis capitis sui super summitates aurium scissis in rotundum ; nihil super corpus suum relinquendo, quod sexum fœmineum approbet aut demonstret, præter ea quæ natura eidem fœminæ contulit ad fœminei sexus distinctionem. Quodque in prædicto habitu, pluries eucharistiam recepit. Nec voluit aut vult habitum muliebrem resumere, pluries super hoc caritative requisita et monita, dicens quod mallet mori quam habitum virilem dimittere, aliquotiens simpliciter dicendo, et aliquando, « nisi esset de mandato Dei. » Et quod, si in habitu viri esset inter eos pro quorum parte alias se armavit, et faceret sicut faciebat ante captionem suam et detentionem, hoc esset unum de maximis bonis quod evenire posset toti regno Franciæ ; addendo quod, pro nulla re mundi, faceret juramentum de non portando habitum viri et de non armando se. Et in omnibus præmissis, dicit se bene fecisse et bene facere, obediendo Deo et mandatis ejus. »

VI.

« ITEM, confitetur et asserit dicta fœmina, quod ipsa militas litteras scribi fecit in quarum quidem (1), hæc nomina JHESUS MARIA, cum signo crucis apponebantur; et aliquotiens crucem apponebat, et tunc nolebat quod fieret illud quod fieri mandabat in suis litteris. In aliis vero scribi fecit quod ipsa interfici faceret eos qui non obedirent litteris aut monitionibus suis, et quod « ad ictus percipietur quis habeat potius jus a Deo cœli. » Et frequenter dicit quod ipsa nihil fecit, nisi per revelationem et mandatum Dei. »

VII.

« ITEM, dicta fœmina dicit et confitetur quod, dum esset òtatis annorum XVII vel eocirca, ipsa spontanee et per revelationem, prout dicit, accessit ad quemdam scutiferum quem nunquam ante viderat, relinquento paternam domum contra parentum suorum voluntatem; qui, quamprimum ejus recessum cognoverunt, fuerunt pene dementes facti. Quem quidem scutiferum dicta fœmina requisivit quatenus eam duceret aut duci faceret ad principem, de quo prius dicebatur. Et tunc dictus armiger, capitaneus, dictæ fœminæ tradidit habitum viri cum uno ense, ad requestam ipsius fœminæ; et pro conducendo eam deputavit et ordinavit unum militem, unum scutiferum et quatuor famulos; qui, dum venissent ad principem antedictum, dicta fœmina dicit eidem principi quod

(1) Suppléez *aliis*.

ipsa volebat ducere guerram contra adversarios suos, promittendo eidem quod ipsum poneret in magno dominio, et suos inimicos superaret, et quod ad hoc erat missa a Deo cœli ; dicens quod in præmissis bene fecit, de mandato Dei et per revelationem. »

VIII.

« ITEM, dicta fœmina dicit et confitetur quod ipsa, nemine eam cogente aut impellente, se præcipitavit de turri quadam altissima, maliens mori quam tradi in manus adversariorum suorum, et quam vivere post destructionem villæ Compendii. Dicit etiam quod non potuit evitare hujusmodi præcipitum ; et tamen sanctæ Katharina et Margareta predictæ eidem prohibuerunt ne se præcipitaret deorsum ; quas offendere dicit esse magnum peccatum. Sed bene scit quod hujusmodi peccatum fuit sibi dimissum, postquam de hoc confessa est. Et de hoc dicit se habuisse revelationem. »

IX.

« ITEM, dicta fœmina dicit quod prædictæ sanctæ Katharina et Margareta promiserunt sibi quod ipsæ ducerent eam in paradisum, si bene servaret virginitatem, quam eis vovit, tam in corpore, quam in anima. Et de hoc dicit se esse ita certam, sicut si jam ipsa esset in gloria Beatorum. Nec putat se fecisse opera peccati mortalis ; nam, si ipsa esset in peccato mortali, sanctæ Katharina et Margareta prædictæ, ut sibi videtur, eam non visitarent, sicut quotidie eam visitant. »

X.

« ITEM , dicta fœmina dicit et affirmat quod Deus diligit quosdam determinatos et nominatos, adhuc viatores, et plus eos diligit quam faciat eamdem fœminam. Et hoc scit per revelationem sanctorum Katharinæ et Margaretæ quæ loquuntur ei frequenter gallicum et non anglicum, cura non sint de parte eorum. Et postquam scivit per revelationem, quod voces erant pro principe de quo supra, non dilexit Burgundos. »

XI.

« ITEM, dicta fœmina dicit et confitetur quod vocibus et spiritibus prædictis, quos Michaelem, Gabrielem, Katharinam et Margaretam vocat, ipsa reverentiam pluries exhibuit, caput discooperiendo, germa flectendo, osculando terram supra quam gradiebantur, ac eis vovendo virginitatem, quandoque easdem Katharinam et Margaretam amplexando, osculando ; et tenuit eas corporaliter et sensibiliter, et petiit ab eis consilium et auxilium, eas quandoque invocando, quamvis frequenter eam visitent non invocatæ ; et acquiescit atque obedit earum consiliis et mandatis, atque acquievit ab initio, sine petendo consilium a quocumque, puta, a patre vel a matre, curato vel prælato, aut alio quocumque ecclesiastico. Et nihilominus firmiter credit quod voces et revelationes, quas habuit per hujusmodi Sanctos et Sanctas, veniunt a Deo et ex ejus ordinatione ; et æque firmiter hoc credit, sicut fidem christianam, et quod Dominus noster Jhesus Christus passus fuit mortem pro nobis ; adjungendo quod, si malignus spiritus ei appareret, qui se esse sanctum Michaelem